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Úvod

Od spuštění informačního systému datových schránek v roce 2009, který znamenal zásadní

obrat od listinné formy komunikace občanů ČR s orgány veřejné moci směrem k elektronické

formě, přišel další zásadní zlom v oblasti elektronické komunikace s účinností eIDAS. Cílem

eIDAS byla nejen harmonizace právních řádů jednotlivých členských států, ale také tzv.

přeshraniční interoperabilita, tedy bezpečná (důvěryhodná) a průkazná elektronická komunikace

napříč členskými státy EU v rámci jednotně nastavených evropských pravidel, funkčního

propojení systémů elektronické identifikace členských států a jejich vzájemná spolupráce.

eIDAS nabývalo účinnosti postupně v průběhu let 2016 – 2018. První část, týkající se

služeb vytvářejících důvěru v elektronické transakce, především tedy elektronického podepisování

(zejména úprava elektronických podpisů, pečetí a razítek), nabyla účinnosti již 1. 7. 2016. V ČR

byl v reakci na to vydán (se zpožděním několika měsíců) adaptační zákon o službách, který však

nabyl účinnosti až 19. 9. 2016 a zrušil ZOE, jež tuto oblast do té doby upravoval. Druhá část, která

je zaměřena na elektronickou identifikaci, nabyla účinnosti 19. 9. 2018 a český zákonodárce na ní

reagoval zákonem o elektronické identifikaci, jenž nabyl účinnosti dne 1. 7. 2018 a kterým byl

zřízen tzv. Národní bod pro identifikaci a autentizaci (NIA). Dnem 19. 9. 2018 také uplynulo

přechodné období pro aplikaci výjimky založené § 19 zákona o službách a veřejnoprávní

podepisující jsou od tohoto dne povinni podepisovat kvalifikovaným elektronickým podpisem

vytvořeným pomocí kvalifikovaného prostředku.

Součástí NIA má být také tzv. eIDAS uzel, jehož existence je jedním z předpokladů

umožnění tzv. interoperability. Povinnost zajistit spuštění eIDAS uzlu k 29. 9. 2018 měly všechny

členské státy EU. Od tohoto dne musí členské státy EU umožnit v souladu s čl. 7 eIDAS přihlášení

tzv. notifikovaným systémům z jiných členských států EU. Jako první oznámilo systém

elektronické identifikace Německo. Podle čl. 6 eIDAS je ČR povinna umožnit německým

občanům používajícím eOP přístup k online službám veřejného sektoru. 1

Novelou zákona o občanských průkazech2 pak byla otevřena cesta k vydání českých eOP,

přičemž první eOP jsou vydávány od července roku 2018. Tyto nové eOP obsahují kontaktní čip,

na kterém je nahrán identifikační certifikát průkazu a držitel má možnost si na čip nahrát další

certifikáty včetně certifikátu pro kvalifikovaný elektronický podpis. Identifikační certifikáty

vydává Správa základních registrů a obsahují údaje vyjmenované v § 3 odst. 2 písm. d) bodu 3

zákona o občanských průkazech.

1
Více např. Jiří Průša In https://www.lupa.cz/clanky/dva-roky-s-eidas-co-uz-je-za-nami-a-co-nas-teprve-ceka/.

2 Zákonem ze dne 31. 5. 2017, kterým se mění zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony.

https://www.lupa.cz/clanky/dva-roky-s-eidas-co-uz-je-za-nami-a-co-nas-teprve-ceka/
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Na rozdíl od shora popsaného vývoje v oblasti elektronického podepisování a identifikace,

kterou inicioval evropský zákonodárce, se komunikace prostřednictvím datových schránek od

přelomového roku 20093 většího posunu nedočkala. Služba poštovních datových zpráv4 je

využívána minimálně, ačkoliv počet nově zřízených datových schránek nepodnikajících fyzických

osob v roce 2017 činil 22 900, což je o více jak 10 000 více než v roce 2013.5

Změny pro elektronickou komunikaci přineslo i GDPR, které do této oblasti vneslo aspekt

ochrany osobních údajů.

Nadto s digitalizací veřejného prostoru souvisí i další události, jako je spuštění EET,

registru smluv a veřejných portálů (zejména ePortálu občana6).7 Za pozornost stojí i služba

MojeID,8 provozovaná sdružením CZ.NIC.

S problémy při zavádění nových elektronických nástrojů se potýkají i ostatní členské státy

EU, např. v Německu se potýkají s bezpečnostními a provozními problémy při zavádění schránek

beA, které mají nahradit schránku EPVG.

Ve srovnání s roky 2009–2010 lze v letech 2017–2018 pozorovat, v porovnání s ostatními

členskými státy EU, spíše útlum vývoje v oblasti eGovermentu v ČR, jak vyplývá z průzkumu

OSN, který hodnotí pokrok v oblasti eGovernmentu.9

I přesto toto nepříliš lichotivé hodnocení ze strany OSN, je třeba ocenit některé úspěchy,

kterých jsme v ČR od roku 2009 dosáhli. Jedním z nich je bezpochyby zprovoznění systému

základních registrů k 1. 7. 2012,10 které obsahují referenční (popřípadě i autentizační) údaje o

osobách a další zákonem stanovené údaje.11 V současné době se mezi ně řadí registr obyvatel,

registr osob, registr územní identifikace a registr práv a povinností. Opomenout nelze také

vzrůstající využívání služeb Czech POINT občany ČR, které plní funkci asistovaného místa pro

výkon veřejné správy.12

3
Dne 1. 7. 2009 nabyl účinnosti zákon o datových schránkách a v tomto roce tak byl spuštěn ISDS.

4
K vysvětlení pojmu poštovní datová zpráva viz https://www.datoveschranky.info/aditivni-sluzby/postovni-datova-

zprava.
5
Viz dokument Českého statistického úřadu nazvaný Rozvoj informační společnosti v ČR a v zemích EU z roku

2018, dostupný na https://www.czso.cz/csu/czso/rozvoj-informacni-spolecnosti-v-ceske-republice-a-zemich-eu
6
Viz https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni.

7
Z dalších veřejných portálů stojí dále za zmínku např. Daňový portál EPO a ePortál ČSSZ.

8
Viz https://www.mojeid.cz/.

9
Podle výsledků tohoto průzkumu si ČR v umístění pohoršila od roku 2008 do roku 2018 o více než 25 míst (dostupné

na: https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Reports/UN-E-Government-Survey-2018).
10

Upraven zákonem č. 111/2009 Sb., o základních registrech a provozován v souladu s § 6 uvedeného zákona Správou

základních registrů. Více informací včetně popisu fungování Informačního systému základních registrů („ISZR“)

je dostupných na http://www.szrcr.cz/.
11

V podrobnostech viz § 4 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech.
12

Viz dokument Českého statistického úřadu nazvaný Rozvoj informační společnosti v ČR a v zemích EU z roku

2018, dostupný na https://www.czso.cz/csu/czso/rozvoj-informacni-spolecnosti-v-ceske-republice-a-zemich-eu.

https://www.datoveschranky.info/aditivni-sluzby/postovni-datova-zprava
https://www.datoveschranky.info/aditivni-sluzby/postovni-datova-zprava
https://www.czso.cz/csu/czso/rozvoj-informacni-spolecnosti-v-ceske-republice-a-zemich-eu
https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni
https://www.mojeid.cz/
https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Reports/UN-E-Government-Survey-2018
http://www.szrcr.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/rozvoj-informacni-spolecnosti-v-ceske-republice-a-zemich-eu
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Výzev v oblasti eGovernmentu a elektronické komunikace s orgány veřejné moci bude

tedy v nadcházejících letech stále mnoho. Otázkou zůstává, zda je dokážeme v ČR správně uchopit

a naplnit tak nejen očekávání českých občanů, ale i požadavky kladené na ČR evropským

zákonodárcem.

Vzhledem k dynamickému vývoji elektronické komunikace ve veřejné správě jsem se

rozhodla zaměřit se na toto téma v následujících řádcích mé disertační práce. Věnovat se budu

zejména správnímu řízení, se kterým se na denní bázi setkává většina občanů ČR. Do této

disertační práce jsem však zahrnula i právní aspekty elektronické komunikace v řízení podle

občanského soudního řádu a daňového řádu.

Disertační práce má dvě základní části, první (nejrozsáhlejší) část nabízí ucelený pohled

na elektronickou komunikaci s orgány veřejné moci v ČR se zohledněním unijní úpravy včetně


[…]


Rozsudek NSS sp. zn. 10 As 20/2017-62 ze dne 25. 1. 2018

Rozsudek SDEU ze dne 12. července 2012, Compass-Datenbank, C-138/11, EU:C:2012:449

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Lecce v. Salvatore Manni, C-

398/15.

Rozsudek IV. Senátu SDEU z 11. 12. 2014 František Ryneš proti ÚOOÚ, věc C‑212/13.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=ecli:ECLI%3AEU%3AC%3A2012%3A449&locale=cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/redirect/?urn=ecli:ECLI%3AEU%3AC%3A2012%3A449&lang=CS&format=pdf&target=CourtTab
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Elektronický podpis s vloženým elektronickým časovým razítkem, Autor:

MVDr. Milan Vodička

Příloha č. 2: Obrázek Registrace a konfigurace Service Providera na základě ověření přes

ISDS, Autor: Správa základních registrů
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Příloha č. 3: Proces elektronické identifikace pomocí eOP, Autor: Správa základních

registrů
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Příloha č. 4: Rozcestník ePortálu občana
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Abstrakt v českém jazyce

Právní aspekty elektronické komunikace ve správních procesech

Disertační práce má dvě základní části, první (nejrozsáhlejší) část nabízí ucelený pohled

na elektronickou komunikaci s orgány veřejné moci v ČR a možnosti elektronické identifikace.

Druhá část je zaměřena na právní aspekt ochrany osobních údajů v elektronické komunikaci

s uvedenými orgány. V obou zmíněných částech je zohledněna aktuální unijní právní úprava (např.

nařízení eIDAS a GDPR). První kapitola obsahuje rozbor základních právních pojmů a institutů

z oblasti elektronické komunikace a identifikace a dále také z oblasti ochrany osobních údajů

(např. pojmy datová zpráva, elektronický podpis, autentizace, osobní údaj a institut

neúčinnosti/neplatnosti doručení). Následuje podrobný rozbor vývoje právní úpravy v oblasti

elektronické komunikace. Pozornost je věnována zejména spuštění a fungování informačního

systému datových schránek a právním účinkům elektronicky podepsaných (nebo zapečetěných)

dokumentů. Čtvrtá kapitola se již podrobně věnuje specifickým právním otázkám, které souvisí

s komunikací prostřednictvím ISDS (zejména právním účinkům doručení, které orgán veřejné

moci zatížil vadou). Tato kapitola také nabízí stručný nástin právní úpravy beA schránky

v sousedním Německu, popis zavádění a fungování beA schránky a její srovnání s datovými

schránkami v ČR. Samostatná kapitola je věnována prolínání obou forem komunikace (listinné a

elektronické), kterou představuje hybridní pošta nabízená Českou poštou, s. p. Součástí kapitoly o

hybridní poště je právní rozbor aktuální judikatury NSS. Poslední kapitola disertační práce se

zaměřuje na právní aspekty ochrany osobních údajů. Patřičná pozornost je věnována GDPR, a dále

pak i českým právním předpisům (zejména novému zákonu o zpracování osobních údajů). Kromě

popisu zásad zpracování, práv subjektu údajů a povinností správce osobních údajů obsahuje šestá

kapitola disertační práce analýzu zpracování osobních údajů orgány veřejné moci a adaptaci

GDPR ve veřejném sektoru (např. promítnutí principů a zásad GDPR do informačního systému

ORG a koordinaci metodické činnosti ústředních správních úřadů v oblasti ochrany osobních

údajů). Závěrem jsou popsány konkrétní případy toho, jak se orgány veřejné moci vypořádávají

s novou právní úpravou ochrany osobních údajů, kterou přineslo GDPR.

Klíčová slova: elektronický podpis, datová schránka, eIDAS
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Abstrakt v anglickém jazyce

Legal aspects of electronic communication in administrative procedures

The dissertation thesis has two basic parts, the first and largest part offers a comprehensive

view on electronic communication with public authorities in the Czech Republic and the

possibilities of electronic identification. The second part of the dissertation thesis is focused on

legal aspect of personal data protection in electronic communication with abovementioned

authorities. In both of these parts, the current EU legislation (e.g. eIDAS and GDPR) is taken into

account. The first chapter contains an analysis of basic legal terms and institutes in the area of

electronic communication and identification as well as in the field of personal data protection (e.g.

data message, electronic signature, authentication, personal data and invalidity of delivery).

Detailed analysis of legislative development in the area of electronic communication follows.

Particular attention is paid to a launch and operation of the data box information system and legal

effects of electronically signed (or sealed) documents. The fourth chapter deals in detail with

specific legal issues related to communication through the data box information system (in

particular to legal effects of service which suffers from a legal defect caused by a public authority).

This chapter also offers a brief outline of legislation concerning a beA mailbox in the Germany, a

description of an implementation and operation of the beA mailbox and its comparison with data

boxes in the Czech Republic. A separate chapter is devoted to a mixing of both forms of

communication (paper and electronic), which is represented by hybrid post offered by the Czech

Post. The chapter describing hybrid post includes also legal analysis of current case law of the

Supreme Administrative Court. The last chapter of the dissertation thesis focuses on legal aspects

of personal data protection. Due attention is paid to the GDPR and also to the Czech legal

regulations (especially to a new Act on Personal Data Processing). In addition to the description

of the processing principles, data subject's rights and controller's duties, the sixth chapter of the

dissertation thesis analyses processing of personal data by public authorities and adaptation of the

GDPR in public sector (e.g. reflection of the GDPR principles into the “ORG information system”

and coordination of methodological activities of public authorities in the area of data protection).

Finally, the specific cases of how the public authorities deal with the new data protection

legislation brought by GDPR are described.

Key words: electronic signature, data box, eIDAS