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1. Aktuálnost (novost) tématu: Digitalizace veřejné správy je v současnosti jedním

z nejaktuálnějších úkolů, který před českou veřejnou správou stojí, je to i priorita

nadcházejícího funkčního období deklarovaná pro celou Evropskou unii novou Evropskou

Komisí. Zvolené téma je syntézou významného aspektu tohoto procesu digitalizace

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je velmi náročné – je kombinací teoretického a technického pohledu, bez

znalosti obou stránek problému pak není možné analyzovat právní aspekty elektronické

komunikace

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vnitřně systematicky a logicky členěna a doplněna případovými studiemi, které

ilustrují analytické závěry práce.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Cílem disertační práce deklarovaným autorkou v jejím úvodu bylo nabídnout ucelený pohled na

elektronickou komunikaci s orgány veřejné moci v ČR včetně popisu možností elektronické

identifikace osob vůči těmto orgánům. Práce postihuje vývoj digitalizace veřejné správy v ČR na

příkladech spuštění datových schránek („ISDS“), zavedení národního bodu pro identifikaci a

autentizaci („NIA“). Autorita v práci reflektuje i unijní úpravu (zejména nařízení eIDAS a

GDPR). Přínosnou částí práce je také průběžná analýza soudní interpretace různých aspektů

elektronické komunikace (koncepce fikce doručení apod.), jejíž dopady jsou dle mého názoru

v mnoha ohledech rozporuplné.

Vnitřně je práce členěna dvou částí. První část poskytuje komplexni přehled elektronické

komunikace s orgány veřejné moci v ČR a možnosti elektronické identifikace. Druhá část je

zaměřena na ochranu osobních údajů při této elektronické komunikaci.

Východiskem práce je vymezení základních pojmů v souladu s judikaturou českých soudů, a to

zejména interpretace pojmu doručení, jihl účinnosti a jeho právních následků, která je pro právní

praxi naprosto klíčovou otázkou. Autorka tu správně poukazuje na rozpornou judikaturu českých

soudů, což dle mého názoru eroduje princip právní jistoty ve věci zdánlivě tak banální, jako je

např. účinek doručení resp. fikce doručení. Tyto analytické části práce jsou pro zmapování

problémů spojených s elektronickou komunikací nepochybným přínosem. Případové studie

začleněné v práci pak ilustrují názorně soudní interpretaci výše uvedených institutů a joul

nepochybně přínosem pro splnění cíle práce.

Poměrně velkou pozornost věnovala autorka relativně nové problematice nového unijního

nařízení GDPR, jeho přípravě a interpretaci a adaptační české legislativě. Intepretace tohoto

přímo použitelného předpisu bude v rukou unijních soudů a jejich rozhodování jistě ovlivní i

českou praxi. Některé zásadní aspekty ochrany osobních údajů jsou pak těsně spojeny, jak

autorka správě poukazuje, s digitalizací veřejné správy (užití ICO, DIČ, veřejné registry, rodné

číslo atd.) – její pohled je však komplexnější než současné diskuse, které se k této otázce de lege

ferenda vedou.

Autorka se také dále podrobně věnuje komunikaci prostřednictvím elektronické pošty a

využívání portálů veřejné správy. V této části práce oceňuji i dílčí komparativní pohledy např. na

praxi v sousedním Německu, která může být pro digitalizaci u nás jistě inspirativní.

Závěrem bych ráda vyzdvihla i to, že autorka se nenechala pohltit deskriptivní a technicistní

povahou tématu – dokázala analyzovat systematicky i teoretické právní problémy spojené

s digitalizací veřejné správy. Své dílčí výsledky a analýzy autorka také v průběhu studia

publikovala nejen v českém odborném tisku ale i v zahraničí. Z mého pohledu jako školitele

vyboduje tato práce z obvyklého standardu doktorských prací.

Bylo by pro mne zajímavé znát názor doktorandky na současné tendence sekuritizace v oblasti

digitálních komunikací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka naplnila cíle stanovené v úvodu práce

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce byla zpracována samostatně, autorka přitom

vycházela z poměrně sporadické odborné literatury

a z relevantní judikatury.

Logická stavba práce Práce je vnitřně logicky strukturována

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce splňuje požadavky kladené na práci se zdroji,

ocenit je třeba i práci s odbornou literaturou

zahraniční provenience. Je třeba také vyzdvihnout

práci s judikaturou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce analyzuje komplexně zejména relevantní

soudní interpretaci klíčových institutů

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce splňuje i po formální stránce nároky kladené

na disertační práci

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.
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školitel/školitelka